Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0031/2024
Em, 28 de agosto de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR GIOVANI FARIA
NORONHA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Giovani Faria Noronha o título de cidadão

Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O senhor Giovani Faria Noronha nasceu em 02 agosto de 1971 em São Lourenço,
Minas Gerais. Aos 14 anos se mudou para Arraial do Cabo com toda sua família e aos
18 anos, todos se mudaram para Cabo Frio, no bairro da Gamboa.

Aos 21 anos, iniciou a faculdade de Educação Física na Universidade Gama Filho,
onde ficou por um ano antes de conseguir a transferência para a Universidade Federal
de Juiz de Fora, onde se formou no ano de 1997. Assim que se formou, iniciou sua vida
profissional como professor de natação em São Lourenço, retornando para Cabo Frio no
ano de 2003.

Aqui, trabalhou como professor de natação nas academias do Marcelo França, no
Espaço do Corpo (hoje Bioforma), Cabo Fit (hoje Aquarium) onde trabalha até o
momento. Em 2021 iniciou um trabalho com voleibol, esporte no qual fez estágio no
clube Bom Pastor, clube revelador de grandes talentos como Giovane Gávio e André
Nascimento, tendo o prazer de trabalhar com André quando estava na categoria
infanto-juvenil.

Começou no clube Tamoio e então realizou seu sonho de iniciar sua própria
escolinha no clube Costa Azul, sendo hoje parte do clube Associação Atlética
Cabofriense. O senhor Giovani tem um carinho imenso pela cidade de Cabo Frio, onde
construiu grande parte de sua carreira profissional e realiza seu trabalho no esporte com

muito orgulho.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo